econômica, em primeiro lugar, concentra a pecuária e criação de animais (45,3%) e, em

segundo, a produção de lavouras temporárias (34,5%). A Figura 7 exibe os resultados do censo

de 2017 referente ao pessoal ocupado por atividade econômica.

Figura 7 - Pessoal ocupado em estabelecimentos agropecuários no ano de 2017

Fonte: Censo Agropecuário (IBGE, 2017).

Em terceiro lugar, encontra-se a ocupação do produtor familiar na produção de

lavouras permanentes (12,4%), com pessoas com ou sem laços de parentesco, segundo

resultados do censo de 2017. As lavouras permanentes são culturas de longo ciclo vegetativo,

que permitem colheitas sucessivas, sem necessidade de novo plantio, como, por exemplo, café,

maçã, uva, laranja, erva-mate etc.

Em relação à área plantada, o Censo registra informações sobre os principais produtos

das lavouras temporais e permanentes. Percebe-se que o cultivo de soja tem a liderança nos

quatro anos apresentados na Tabela 7, no período de 2017 a 2020, seguido pelo milho,

mantendo-se uma constância no período analisado.

57

Tabela 7 - Área plantada ou destinada à colheita no Brasil nos anos 2017/2020

Produto das

lavouras

temporárias e

permanentes

2017 2018 2019 2020

 Área % Área % Área % Área %

Feijão (em grão) 3.075.238  3,9   2.949.494  3,8   2.767.040  3,4   2.769.150  3,3

Arroz (em casca)   2.010.772  2,5   1.876.326  2,4   1.727.208  2,1   1.679.940  2,0

Erva-mate (folha)   75.947  0,1   71.419  0,1   70.305  0,1   72.122  0,1

Soja (em grão) 34.004.361  43,0 34.838.351  44,3  35.944.094  44,3  37.201.992  44,6

Trigo (em grão)   1.912.129  2,4   2.090.130  2,7   2.119.649  2,6   2.435.218  2,9

Café (em grão)   1.805.667  2,3   1.867.178  2,4   1.826.915  2,2   1.907.364  2,3

Fumo (em folha)   391.890  0,5   361.054  0,5   363.233  0,4   354.077  0,4

Mandioca   1.278.109  1,6   1.232.624  1,6   1.218.040  1,5   1.234.523  1,5

Milho (em grão) 17.739.683  22,5 16.548.228  21,1  17.774.535  21,9  18.351.075  22,0

Outras 16.696.414  21,1 16.751.391  21,3  17.398.838  21,4  17.390.543  20,9

Total 78.990.210  100,0 78.586.195  100,0  81.209.857  100,0  83.396.004  100,0

Fonte: Censo Agropecuário (IBGE, 2017).

Em comparação aos grandes estabelecimentos, responsáveis pela produção

de commodities agrícolas de exportação, como soja e milho, a agricultura familiar responde por

um valor de produção muito menor, apenas 6,2% do total no país. No que se refere à produção

de alimentos, a agricultura familiar tem uma participação importante, pois, além de contribuir

para o PIB do agronegócio, é fonte de recursos para as famílias com menor renda, contribui

para redução do êxodo rural e na geração de emprego, destacando sua importância não apenas

econômica, mas também social para o país (BUSTAMANTE; BARBOSA, 2020).